
Шунгенский вестник 
 

Информационный бюллетень 

учредители: Совет депутатов и администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 

 

Выходит 

с 24 июля 2006 года 

№ 4 от 07февраля  2025 года 
Бюллетень выходит по мере необходимости 

Содержание 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.01.2025 г. № 1  Об утверждении порядка принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области главным администратором которых является администрация 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области;  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.01.2025 г. № 2 О внесении изменении в схему размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, а также мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов 

вблизи их места жительства на земельных участках, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности;  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.01.2025 г. № 3 Об изменении вида разрешенного использования земельного участка, 

находящегося в собственности муниципального образования Шунгенское сельское поселение;  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.01.2025 г. № 4 Об изменении вида разрешенного использования земельного участка, 

находящегося в собственности муниципального образования Шунгенское сельское поселение; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 10.01.2025 г. № 5 Об изменении вида разрешенного использования земельного участка, 

находящегося в собственности муниципального образования Шунгенское сельское поселение; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 15.01.2025 г. № 8 Об установлении вида разрешенного использования земельного 

участка, находящегося в собственности муниципального образования Шунгенское сельское поселение; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 23.01.2025 г. № 10 O внесении изменений в постановление от 27.12.2021 г. №121 Об 

утверждении муниципальной программы «Благоустройство территории Шунгенского сельского поселения на 

2022-2025 гг; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.01.2025 г. № 11 О внесении изменений в постановление от 16.02.2018 г. №18 «О 

гарантированном перечне услуг по погребению на территории Шунгенского сельского поселения»; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.01.2025 г. № 12 Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 
«Осуществление дорожной деятельности на территории Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района на 2022-2024 гг»; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.01.2025 г. № 13 Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 

«Благоустройство территории Шунгенского сельского поселения на 2022-2025 гг»; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.01.2025 г. № 14 Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Шунгенского сельского поселения на 2023-

2025 гг»; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.01.2025 г. № 15 Об утверждении отчета О реализации муниципальной программы 

«Развития Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, 

основанной на общественных инициативах, в номинации местные инициативы на 2023-2027 гг»; 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 29.01.2025 г. № 17 О ЗАПРЕТЕ НАХОЖДЕНИЯ ЛЮДЕЙ НА ЛЬДУ ВОДНЫХ 

ОБЪЕКТОВ. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 января 2025 г. №1 

 

Об утверждении порядка принятия решений о признании 

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области главным администратором которых 



является администрация Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области 
 

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2016 года № 393 «Об общих 

требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», 

руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области, администрация, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить прилагаемый Порядок принятия решений о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области, главным администратором 

которых является администрация Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области (Приложение). 

2. Считать утратившим силу постановление администрации Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области от 28.07.2023 № 64 «Об 

утверждении порядка принятия решений о признании безнадежной к взысканию задолженности 

по платежам в бюджет Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района Костромской области главным администратором которых является администрация 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской 

области». 

3.Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

 Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение  

к постановлению администрации 

 Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 10.01.2025 г. №1 

 

Порядок 

принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской 

области, главным администратором которых является 

администрация Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области 
 

1.1. Настоящий Порядок принятия решений о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области, главным администратором которых является 

администрация Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области (далее - Порядок), разработан в соответствии со статьей 47.2 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 6 

мая 2016 года № 393 «Об общих требованиях к порядку принятия решений о признании 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&dst=4377&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356593&dst=100007&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=432230&dst=4377&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=356593&dst=100007&field=134&date=13.07.2023


безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы 

Российской Федерации» и определяет процедуру принятия администрацией Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области и 

подведомственными ей муниципальными казенными учреждениями (далее - администратор 

доходов бюджета) решений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам 

в бюджет Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области (далее - бюджет).  

1.2. Под платежами в бюджет в рамках настоящего Порядка понимаются доходы бюджета, 

закрепленные за администратором доходов бюджета в соответствии с решением Совета 

депутатов Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области о бюджете Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области на очередной финансовый год и плановый 

период.  

1.3. Положения настоящего Порядка не распространяются на платежи, установленные 

законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об 

обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и 

профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и 

законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании, на денежные 

обязательства перед публично-правовым образованием.  

 

2. СЛУЧАИ ПРИЗНАНИЯ БЕЗНАДЕЖНОЙ К ВЗЫСКАНИЮ 

ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ  

 
2.1. Платежи в бюджет, не уплаченные в установленный срок (задолженность по платежам 

в бюджет), признаются безнадежными к взысканию в случае:  

а) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет или объявления его 

умершим в порядке, установленном гражданским процессуальным законодательством 

Российской Федерации;  

б) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального предпринимателя в 

соответствии с Федеральным законом от 26 октября 2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности 

(банкротстве)» - в части задолженности по платежам в бюджет, от исполнения обязанности по 

уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным законом;  

в) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет в части задолженности по 

платежам в бюджет, не погашенной по причине недостаточности имущества организации и 

(или) невозможности ее погашения учредителями (участниками) указанной организации в 

пределах и порядке, которые установлены законодательством Российской Федерации;  

г) применения актов об амнистии или помиловании в отношении осужденных к наказанию 

в виде штрафа или принятия судом решения, в соответствии с которым администратор доходов 

бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том 

числе в связи с истечением установленного срока ее взыскания; 

д) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об окончании 

исполнительного производства при возврате взыскателю исполнительного документа по 

основанию, предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 

октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», если с даты образования 

задолженности , размер которой не превышает размера требований к должнику, установленного 

законодательством Российской Федерации о несостоятельности (банкродстве) для возбуждения 

производства по делу о банкродстве, прошло более пяти лет;  

е) исключения юридического лица по решению регистрирующего органа из Единого 

государственного реестра юридических лиц и наличия ранее вынесенного судебным приставом-

исполнителем постановления об окончании исполнительного производства в связи с 

возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному 

пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об 

исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в бюджет, не 

погашенной по причине недостаточности имущества организации и невозможности ее 

погашения учредителями (участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных 

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения регистрирующего 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=429473&dst=101949&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436660&dst=100348&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436660&dst=100349&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436660&dst=100348&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436660&dst=100349&field=134&date=13.07.2023


органа об исключении юридического лица из Единого государственного реестра юридических 

лиц в соответствии с Федеральным законом от 8 августа 2001 года №129-ФЗ «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» 

недействительным задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к 

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит восстановлению в бюджетном 

(бухгалтерском) учете.  

ж) принятие судом акта о возвращении заявления о признании должника банкротом или 

прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных 

для возмещения судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о 

банкротстве; 

2.2. Неуплаченные административные штрафы признаются безнадежными к взысканию, 

если судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление о назначении 

административного наказания, в случаях, предусмотренных Кодексом Российской Федерации 

об административных правонарушениях, вынесено постановление о прекращении исполнения 

постановления о назначении административного наказания.  

 

3. ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, ПОДТВЕРЖДАЮЩИХ НАЛИЧИЕ 

ОСНОВАНИЙ ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ 

К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ 

  

3.1. Документами, подтверждающими наличие оснований для принятия решений о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, являются:  

3.1.1. справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах задолженности 

по уплате платежей в бюджет по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку;  

3.1.2. справка администратора доходов бюджета о принятых мерах по обеспечению 

взыскания задолженности по платежам в бюджет, предусмотренных регламентом реализации 

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской задолженности по 

платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, установленным в соответствии со статьей 160.1 

Бюджетного кодекса Российской Федерации;  

3.1.3. документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет, в том числе:  

а) документ, свидетельствующий о смерти физического лица - плательщика платежей в 

бюджет или подтверждающий факт объявления его умершим;  

б) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет, являвшегося индивидуальным 

предпринимателем, а также документ, содержащий сведения из Единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом - плательщиком 

платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального предпринимателя в связи с 

принятием судебного акта о признании его несостоятельным (банкротом);  

в) судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении реализации 

имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет;  

г) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических 

лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией организации - плательщика платежей в 

бюджет;  

д) документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра юридических 

лиц об исключении юридического лица - плательщика платежей в бюджет из указанного 

реестра по решению регистрирующего органа;  

е) акт об амнистии или помилования в отношении осужденных к наказанию в виде штрафа 

или судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюджета утрачивает 

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет, в том числе в связи с 

истечением установленного срока ее взыскания;  

ж) постановление судебного пристава-исполнителя об окончании исполнительного 

производства в связи с возвращением взыскателю исполнительного документа по основанию, 

предусмотренному пунктом 3 или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 2 октября 2007 

года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»;  

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449571&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=449656&dst=102922&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436660&dst=100348&field=134&date=13.07.2023
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=436660&dst=100349&field=134&date=13.07.2023


з) судебный акт о возвращении заявления о признании должника несостоятельным 

(банкротом) или прекращении производства по делу о банкротстве в связи с отсутствием 

средств, достаточных для возмещения судебных расходов на проведение процедур, 

применяемых в деле о банкротстве;  

и) постановление о прекращении исполнения постановления о назначении 

административного наказания.  

 к) документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра сведений о 

банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства гражданина. 

 

4. ПОРЯДОК ДЕЙСТВИЙ КОМИССИИ ПО ПОСТУПЛЕНИЮ И ВЫБЫТИЮ  

АКТИВОВ В ЦЕЛЯХ ПОДГОТОВКИ РЕШЕНИЙ О ПРИЗНАНИИ БЕЗНАДЕЖНОЙ  

К ВЗЫСКАНИЮ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ,  

СРОКИ ПОДГОТОВКИ ТАКИХ РЕШЕНИЙ  

 

4.1. Проект решения о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в 

бюджет подготавливается комиссией по поступлению и выбытию активов (далее - Комиссия), 

создаваемой на постоянной основе администратором доходов бюджета.  

4.2. Состав Комиссии утверждается администратором доходов бюджета.  

4.3. Деятельность Комиссии осуществляется в соответствии с Положением о Комиссии, 

утверждаемым администратором доходов бюджета.  

4.4. К работе Комиссии, в том числе к участию в заседаниях Комиссии, привлекаются 

представители администратора доходов бюджета, инициировавших рассмотрение вопроса о 

признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет, для пояснений по 

представленным на рассмотрение Комиссии документам.  

4.5. Срок рассмотрения Комиссией документов, представленных в соответствии с 

разделом 3 настоящего Порядка, и подготовки проекта решения о признании безнадежной к 

взысканию задолженности по платежам в бюджет не должен превышать четырнадцати рабочих 

дней со дня поступления документов в Комиссию.  

4.6. По результатам рассмотрения вопроса о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет Комиссия принимает одно из следующих решений:  

а) о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет;  

б) об отказе в признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет 

с указанием причин, послуживших основанием для отказа.  

4.7. Основанием для отказа в признании безнадежной к взысканию задолженности по 

платежам в бюджет является непредставление или неполное представление документов, 

указанных в разделе 3 настоящего Порядка, необходимых для принятия решения.  

4.8. Решение Комиссии о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет принимается простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим 

является голос председательствующего на заседании Комиссии.  

4.9. Решение Комиссии оформляется актом о признании (отказе в признании) безнадежной 

к взысканию задолженности по платежам в бюджет (далее - Акт) по форме согласно 

приложению 2 к настоящему Порядку, который подписывается всеми членами Комиссии, 

присутствующими на заседании Комиссии.  

4.9.1. Оформленный Комиссией Акт в двух экземплярах в срок не позднее пяти рабочих 

дней с даты рассмотрения соответствующего вопроса Комиссией утверждается руководителем 

администратора доходов.  

4.9.2. Один экземпляр Акта после утверждения остается у секретаря Комиссии, второй 

экземпляр передается администратору доходов бюджета, на балансе которого учтена 

задолженность по платежам в бюджет.  

4.10. В соответствии с утвержденным Актом о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет бухгалтерской службой администратора доходов 

бюджета осуществляется списание с балансового учета безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет.  

 

 



 

Приложение 1 

 

к Порядку принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет 

Шунгенского сельского поселения, 

главным администратором которых является 

администрация Шунгенского сельского поселения 

 

Справка 

из отчетности администратора доходов бюджета 

об учитываемых суммах задолженности 

по уплате платежей в бюджет 

 ___________________________________________________ 

(наименование администратора доходов бюджета) 

  

по состоянию на "___" _______________ 20__ г. 

  

___________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации; фамилия, имя, отчество - 

для физического лица) 

ИНН _________________________________ КПП___________________________________ 

Сумма задолженности по платежам в бюджет ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

Наименование платежа в бюджет ________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

КБК _________________________________________________________________________ 

 

 

 

Главный бухгалтер администрации 

администратора доходов бюджета "___" _____________ 20__ г. 

 

 

 

Приложение 2 

к Порядку принятия решений 

о признании безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет 

Шунгенского сельского поселения, 

главным администратором которых 

является администрация Шунгенского сельского поселения 

 

 

 

ФОРМА  

акта о признании (отказе в признании) безнадежной  

к взысканию задолженности по платежам в бюджет  

 

УТВЕРЖДАЮ 

 

Руководитель администратора доходов 

бюджета 

 _________/_________________________ 



(подпись) (расшифровка подписи) 

"___" _____________ 20__ года 

 

 

 

АКТ № _______ 

о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет 

 

"___" _____________ 20__ года 

 

Комиссией по поступлению и выбытию активов ____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование администратора доходов бюджета) 

принято решение о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет должника по платежам в бюджет 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(полное наименование организации (фамилия, имя, отчество физического лица)  

ИНН, ОГРН, КПП организации___________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

ИНН физического лица (при наличии) ____________________________________________ 

платеж, по которому возникла задолженность, _____________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(наименование платежа) 

_____________________________________________________________________________ 

(код классификации доходов бюджетов Российской Федерации, по которому учитывается 

задолженность по платежам в бюджет, его наименование) 

 

сумма задолженности по платежам в бюджет ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

 

сумма задолженности по пеням и штрафам по соответствующим платежам в бюджет 

_____________________________________________________________________________ 

(цифрами и прописью) 

 

Председатель Комиссии 

 _____________ _______________________________________ 

 (подпись) (расшифровка подписи) 

 

члены Комиссии:  

_____________ _______________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

  

 _____________ _______________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

 _____________ _______________________________________ 

(подпись) (расшифровка подписи) 

 

Дата принятия решения о признании (отказе в признании) безнадежной к взысканию 

задолженности по платежам в бюджет  

«____»___________20__года 

 
 



АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 января 2025 года №2 

 

О внесении изменении в схему размещения гаражей, являющихся 

некапитальными сооружениями, а также мест стоянки 

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи 

их места жительства на земельных участках, находящихся в 

государственной и муниципальной собственности 
 

В соответствии с Федеральными законами от 05 апреля 2021 года №79-ФЗ «О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Земельным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации 

Костромской области от 14 февраля 2022 года №39-а «О реализации Закона Костромской 

области от 26 октября 2021 года № 141-7-ЗКО «О порядке использования гражданами земель 

или земельных участков, находящихся в государственной или муниципальной собственности, 

для возведения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, либо для стоянки 

технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места жительства», 

Уставом муниципального образования Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области, администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в схему размещения гаражей, являющихся некапитальными сооружениями, а 

также мест стоянки технических или других средств передвижения инвалидов вблизи их места 

жительства на земельных участках, находящихся в государственной и муниципальной 

собственности, утвержденную постановлением администрации Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области от 23 апреля 2024 № 67 

следующие изменения: 

1)текстовую часть схемы изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему 

постановлению; 

2)графическую часть схемы изложить в редакции согласно приложение 2 к настоящему 

постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области 

в информационной - коммуникационной сети «Интернет» в течение 3 рабочих со дня 

утверждения. 

3. Настоящее постановления вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения Н.А. Старикин 

 

 

 

Приложение 1 

Утверждена 

Постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 10.01.2025 года №2 



 

ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ СХЕМЫ 

РАЗМЕЩЕНИЯ НЕКАПИТАЛЬНЫХ ОБЪЕКТОВ НА ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКАХ, 

НАХОДЯЩИХСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ, НА ТЕРРИТОРИИ  ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Номер гаража 

или стоянки 

средства 

передвижения 

Вид объекта 

(гараж или 

стоянка средства 

передвижения) 

Описание 

местоположения 

гаража или 

стоянки средства 

передвижения 

Кадастровый 

номер 

земельного 

участка, на 

котором 

планируется 

размещение 

гаража либо 

стоянка средства 

передвижения 

(при наличии) 

Площадь земель 

или земельного 

участка, 

планируемая для 

размещения 

гаража или 

стоянки 

средства 

передвижения 

1 Гараж, не 

являющийся 

капитальным 

сооружением 

В 10м по 

направлению на 

юго-запад от дома 

№4 ул. Тихая д. 

Аганино 

44:07:141301 50 кв.м. 

2 Гараж, не 

являющийся 

капитальным 

сооружением 

д. Колебино, на 

северо-восток от 

д.№19 

44:07:140901 100 кв.м. 

3 Гараж, не 

являющийся 

капитальным 

сооружением 

д. Колебино, на 

северо-восток от 

д.№19 

44:07:140901 100 кв.м. 

4 Гараж, не 

являющийся 

капитальным 

сооружением 

д. Колебино, на 

северо-восток от 

д.№19 

44:07:140901 100 кв.м. 

 
 
 

Приложение 2 

Утверждена 

Постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения 

от 10 января 2025 года №2 

 



 
 
 

 

Администрация 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 января 2025г.№ 3  

 

Об изменении вида разрешенного использования земельного 

участка, находящегося в собственности муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение 
 

Руководствуясь статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 

ноября 2020 г. № П/0412"Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 

земельных участков", правилами землепользования и застройки Шунгенского сельского 

поселения, утвержденными постановлением администрации Костромского муниципального 

района от 22.06.2021 № 1477, статьями 4, 7 Устава муниципального образования Шунгенское 



сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Изменить вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 

44:07:142102:753, расположенного по адресу: Костромская область, Костромской район, д. 

Стрельниково, ул. Омелинская, категория земель - земли населённых пунктов, площадью 1505 

кв.м., с вида разрешенного использования «Индивидуальное жилищное строительство» на вид 

разрешенного использования «Земельные участки (территории) общего пользования». 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного 

специалиста администрации Шунгенского сельского поселения Т.М.Грустливую.  

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области и в информационном бюллетене «Шунгенский 

вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

 Н.А.Старикин 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 января 2025г.№ 4 

 

Об изменении вида разрешенного использования земельного 

участка, находящегося в собственности муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение 
 

Руководствуясь статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 

ноября 2020 г. № П/0412"Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 

земельных участков", правилами землепользования и застройки Шунгенского сельского 

поселения, утвержденными постановлением администрации Костромского муниципального 

района от 22.06.2021 № 1477, статьями 4, 7 Устава муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Изменить вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым номером 

44:07:142102:1285, расположенного по адресу: Костромская область, Костромской район, д. 

Некрасово, примерно в 250м на юго-запад от ориентира ОМЗ №476, категория земель - земли 

населённых пунктов, площадью 1122 кв.м., с вида разрешенного использования «для 

индивидуального жилищного строительства» на вид разрешенного использования «Земельные 

участки (территории) общего пользования». 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного 

специалиста администрации Шунгенского сельского поселения Т.М.Грустливую.  

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области и в информационном бюллетене «Шунгенский 

вестник». 

 



 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 10 января 2025г.№ 5 

 

Об изменении вида разрешенного использования земельного 

участка, находящегося в собственности муниципального 

образования Шунгенское сельское поселение 
 

Руководствуясь статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 

ноября 2020 г. № П/0412"Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 

земельных участков", правилами землепользования и застройки Шунгенского сельского 

поселения, утвержденными постановлением администрации Костромского муниципального 

района от 22.06.2021 № 1477, статьями 4, 7 Устава муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,  

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Изменить вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым 

номером 44:07:141901:155, Местоположение установлено относительно ориентира, 

расположенного за пределами участка. Ориентир 

ОМЗ-338.Участок находится примерно в 510м, по направлению на север от ориентира. 

Почтовый адрес ориентира: Костромская область, р-н Костромской., категория земель - земли 

населённых пунктов, площадью 2902,93 кв.м., с вида разрешенного использования «Для 

ведения личного подсобного хозяйства» на вид разрешенного использования «Земельные 

участки (территории) общего пользования». 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного 

специалиста администрации Шунгенского сельского поселения Т.М.Грустливую.  

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области и в информационном бюллетене «Шунгенский 

вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 



КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 января 2025г.№ 8 

 

Об установлении вида разрешенного использования 

земельного участка, находящегося в собственности 

муниципального образования Шунгенское сельское поселение 
 

Руководствуясь статьей 37 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 10 

ноября 2020 г. № П/0412"Об утверждении классификатора видов разрешенного использования 

земельных участков", правилами землепользования и застройки Шунгенского сельского 

поселения, утвержденными постановлением администрации Костромского муниципального 

района от 22.06.2021 № 1477, статьями 4, 7 Устава муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области,  

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Установить вид разрешенного использования земельного участка с кадастровым 

номером 44:07:141205:346, расположенного по адресу: Костромская область, Костромской 

район, с. Яковлевское, ул. Комсомольская, категория земель - земли населённых пунктов, 

площадью 139 кв.м., вид разрешенного использования «для обслуживания хозяйственной 

постройки» 

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главного 

специалиста администрации Шунгенского сельского поселения Т.М.Грустливую.  

3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на 

официальном сайте администрации Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района Костромской области и в информационном бюллетене «Шунгенский 

вестник». 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 23 января 2025 года № 10 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

ОТ 27.12.2021 Г. №121 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2025 ГГ 
 



В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О 

стратегическом планировании в Российской Федерации», постановлением администрации 

Шунгенского сельского поселения от 14.06.2019 № 48 «Об утверждении порядка разработки, 

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Шунгенского сельского 

поселения Костромского муниципального района Костромской области», администрация 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Внести в постановление администрации Шунгенского сельского поселения от 

27.12.2021 г. №121 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство 

территории Шунгенского сельского поселения на 2022-2025 гг.» следующие изменения: 

1.1. План мероприятий по выполнению муниципальной программы читать в новой 

редакции: 

«IV. План мероприятий по выполнению муниципальной программы 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по выполнению муниципальной программы 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия и 

источники 

финансирования 

Объем расходов на выполнение мероприятий за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, 

 тыс. руб. 

Всего 2022 2023 2024 2025 Ожидаемый 

результат 

(краткое 

описание) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Всего по 

муниципальной 

программе, в том 

числе 

26316,2 5892,9 6367,8 8962,9 5092,6 Повышение 

уровня 

благоустройства 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

Костромского 

муниципального 

района 

федеральный 

бюджет 

- - - -  

областной 

бюджет 

- - - -  

местный бюджет 26316,2 5892,9 6367,8 8962,9  5092,6 

внебюджетные 

источники 

- - - -  

1.1.  Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов уличного освещения 

населенных пуктов; 

1.1 Мероприятие: 

Обеспечение 

бесперебойной 

работы сетей 

уличного 

освещения 

муниципального 

образования 

(оплата 

электрическрй 

энергии для нужд 

уличного 

освещения) 

9013,6 1918,4 2091,9 2191,7  2811,6 Оплата 

потребленной 

электрической 

энергии для нужд 

уличного 

освещения, 

ремонт системы 

уличного 

освещения в 

населенных 

пунктах. 



Федеральный 

бюджет 

- - - -  

областной 

бюджет 

- - - -  

местный бюджет 9013,6 1918,4 2091,9 2191,7  2811,6 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

1.2 Техническое 

обслуживание 

уличного 

освещения 

3706,2 824,9 992,4 1337,9 551,0 Смена ламп, 

контроль 

исправности 

оборудования и 

электросетей; 

осмотр 

распределительн

ых устройств 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 3706,2 824,9 992,4 1337,9 551,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

1.3. Приобретение 

светильников и 

СИП провода 

776,5 - 186,0 410,5 180,0 Приобретены 

светильники и 

сип провода 

 федеральный 

бюджет 

- - - - - 

 областной 

бюджет 

- - - - - 

 местный бюджет 776,5 - 186,0 410,5 180,0 

 внебюджетные 

источники 

- - - - - 

1.4. Мероприятие: 

Ремонт уличного 

освещения с. 

Шунга, ул. 

Солнечная  

152,7 - 152,7 - - Проведены 

работы по 

ремонту уличного 

освещения 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 152,7 - 152,7 - - 

Внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.  - 

2.1 Мероприятие: 

Окос травы на 

территрии 

сельского 

поселения 

1866,6 1084,6 271,5 160,5 350,0 Проведен окос 

травы на 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения 
федеральный 

бюджет 

- - - - - 



областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 1866,6 1084,6 271,5 160,5 350,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.2 Мероприятие: 

Вывоз 

несанкционирова

нных свалок на 

территории 

сельского 

поселения 

6003,9 957,2 1529,8 2716,9 800,0 Вывезены 

несанкционирован

ные свалки на 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 6003,9 957,2 1529,8 2716,9 800,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.3 Мероприятие: 

Снос аварийных 

деревьев на 

территории 

Шунгенского 

сельского 

поселения 

983,0 150,0 144,0 489,0 200,0 Проведен снос 

аварийных 

деревьев на 

территории 

сельского 

поселения. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 983,0 150,0 144,0 489,0 200,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.4 Мероприятие: 

Акарицидная 

обработка 

территории 

сельского 

поселения 

180,6 40,0 32,1 68,5 40,0 Проведена 

аккарицидная 

обработка 

территории 

парков,кладбищ. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 180,6 40,0 32,1 68,5 40,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.5 Мероприятие: 

Косметический 

ремонт 

282,6 50,0 32,0 100,6 100,0 Произведен 

косметический 

ремонт 



памятников памятников в 

с.Шунга, с. 

Яковлевское, с. 

Петрилово, д. 

Некрасово 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 282,6 50,0 32,0 100,6 100,0 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.6 Мероприятие: 

Уборка тротуаров 

166,3 56,0 50,3 - 60,0 Проведена уборка 

тротуаров на 

территории 

сельского 

поселения 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 166,3 56,0 50,3 - 60,0 

внебюджетные 

источники 

- - - -  

2.7. Мероприятие: 

Услуги 

автотранспорта 

400,1 174,2 112,0 113,9 - Проведены работы 

по разравниванию 

территории. 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 400,1 174,2 112,0 113,9 - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.8. Мероприятие: 

Ремонт 

понтонного моста 

30,0 30,0 - - - Выполнены 

работы по ремонту 

понтонного моста 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 30,0 30,0 - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

2.9. Мероприятие: 

Уборка снега с 

территории 

сельского 

поселения 

309,4 180,4 129,0 - - Проведены работы 

по уборке снега 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 



местный бюджет 309,4 180,4 129,0 - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

3.0. Мероприятие: 

Снос аварийного 

дома по адресу 

с.Саметь, 

ул.Малининой 

д.12 

340,8 340,8 - - - Проведены работы 

по сносу 

аварийного дома 

по адресу 

с.Саметь, 

ул.Малининой 

д.12 
федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 340,8 340,8 - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

3.1. Мероприятие: 

Составление 

сметной 

документации по 

благоустройству 

дворовой 

территории по 

адресу: с. Шунга, 

ул. Юбилейная 

д.1 

10,0 10,0 - - - Составлена 

сметная 

документация по 

благоустройству 

дворовой 

территории 

с.Шунга, ул. 

Юбилейная, д.1 

федеральный 

бюджет 

- - - - - 

областной 

бюджет 

- - - - - 

местный бюджет 10,0 10,0 - - - 

внебюджетные 

источники 

- - - - - 

3.2. Мероприятие: 

Оплата 

просроченной 

задолженности 

услуги по 

ремонту уличного 

освещения на тер 

Шунгенского сп  

52,6 52,6 - - - Оплачена 

просроченная 

задолженность 

 федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -   

 местный бюджет 52,6 52,6 - - -   

 внебюджетные 

источники 

- - - - -   

3.3 Мероприятие: 145,9 23,8 28,6 93,5 - Приобретены  



Приобретение 

строительных 

материалов  

строительные 

материалы 

федеральный 

бюджет 

- - - - -   

областной 

бюджет 

- - - - -   

местный бюджет 145,9 23,8 28,6 93,5 -   

внебюджетные 

источники 

- - - - -   

3.4 Мероприятие: 

Приобретение 

основных средств 

(бензопила)  

48,5 - 48,5 - - Приобретена 

бензопила 

федеральный 

бюджет 

- - - - -  

областной 

бюджет 

- - - - -  

местный бюджет 48,5 - 48,5 - -  

внебюджетные 

источники 

- - - - -  

3.5. Мероприятие: 

Услуги по 

обращению с 

ТКО  

659,0 - 475,1 183,9 - Проведены работы 

по обращению с 

ТКО 
 

 федеральный 

бюджет 

- - - - - 

 областной 

бюджет 

- - - - - 

 местный бюджет 659,0 - 475,1 183,9 - 

 внебюджетные 

источники 

- - - - - 

3.6. Мероприятие: 

Приобретение 

информационных 

стендов  

91,9 - 91,9 - - Приобретены 

информационные 

стенды  

  

 федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -  

 местный бюджет 91,9 - 91,9 - -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - -  

3.7. Мероприятие: 

Обустройство 

контейнерныхи 

площадок  

144,9 - - 144,9 - Обустроены 

контейнерные 

площадки 



федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -  

 местный бюджет 144,9 - - 144,9 -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - -  

3.8. Мероприятие: 

Приобретение 

системы 

видеонаблюдения 

и предоставление 

услуг 

видеонаблюдения  

134,7 - - 134,7 - Приобретена 

системы 

видеонаблюдения 

и предоставлены 

услуги 

видеонаблюдения 

 федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -  

 местный бюджет 134,7 - - 134,7 -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - -  

3.9. Мероприятие: 

Строительно-

монтажные 

работы по 

установке ж/б 

опор  

126,2 - - 126,2 - Установлены ж/б 

опоры 

 федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -  

 местный бюджет 126,2 - - 126,2 -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - -  

4.0. Мероприятие: 

Капитальный 

ремонт мостиков  

30,2 - - 30,2 - Произведен 

капитальный 

ремонт мостиков 

 федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -  

 местный бюджет 30,2 - - 30,2 -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - -  

4.1. Мероприятие: 

Услуги по 

выполнению 

отчета ИДГИ 

70,0 - - 70,0 - Предоставлены 

услуги по 

выполнению 

отчета ИДГИ 



объекта: Парк по 

адресу, с. Шунга, 

ул. Юбилейная  

парка. 

 федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -  

 местный бюджет 70,0 - - 70,0 -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - -  

4.2. Мероприятие: 

Приобретение 

бункеров для 

мусора 

590,0 - - 590,0 - Приобретены 

бункера для 

мусора 

 федеральный 

бюджет 

- - - - -  

 областной 

бюджет 

- - - - -  

 местный бюджет 590,0 - - 590,0 -  

 внебюджетные 

источники 

- - - - -  

 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».  

 

 

 

Глава Шунгенского 

сельского поселения Н.А.Старикин 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2025 года №11 

 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ОТ 16.02.2018 

Г. №18 «О ГАРАНТИРОВАННОМ ПЕРЕЧНЕ УСЛУГ ПО 

ПОГРЕБЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ» 
 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23 января 

2025 года №33 «Об утврждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 

2025 году, руководствуясь Федеральным Законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 



муниципального образования Шунгенское сельское поселение Костромского муниципального 

района Костромской области, администрация Шунгенского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Постановление администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области от 16.02.2018 №18 (в ред.от 

30.01.2019 г. №4, от 30.01.2020 г.№8, от 29.01.2021 г. №12, от 28.01.2022 г. №9, от 01.02.2023 г. 

№8, от 30.01.2024 г. №11) «О гарантированном перечне услуг по погребению на территории 

Шунгенского сельского поселения» следующие изменения: 

- Приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и 

распространяется на правоотношения , возникшие с 1 февраля 2025 года. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение №1 к постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

Костромской области 

От «29» января 2025 г. №11 

 

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению 

с 01.02.2025 год – 9165,37 руб. 

 

№ 

п/п 

Наименование услуг Стоимость набора услуг 

(руб.) 

1. Гроб деревянный 811,92 

2. Доставка гроба и других ритуальных принадлежностей 1071,61 

3. Перевозка тела умершего с указанием адреса на 

кладбище (услуги автокатафалка) 

2247,13 

4. Захоронение 5034,71 

5. Стоимость гарантированного перечня услуг 9165,37 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2025 года № 12 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2022-2024 ГГ» 
 



В соответствии с постановлением администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области от 14.06.2019 г. №48 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация Постановляет: 

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Осуществление дорожной 

деятельности на территории Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального 

района на 2022-2024 гг.» за 2024 год, согласно приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».  

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

к Постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

от 29.01.2025 г. №12 

 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2022-2024 ГГ.» 

 

ЗА 2024 ГОД 

 

Настоящая программа направлена на достижение следующих целей: Создание условий 

для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного 

значения. Для достижения указанных целей в рамках реализации программы 

предусматривантся решение следующих задач: Приведение в нормативное состояние 

автомобильных дорог местного значения. 

В 2024 году были выполнены работы и услуги: 

- уборка остановочных пунктов нв территории сельского поселения 131,4 тыс. руб.;  

- приобретенре и установка дорожных знаков 16,9 тыс. руб.; 

- планирование проезжей части грейдером 167,8 тыс. руб.; 

- приобретен щебень на подсыпку дорог, бетонной крошки, песко-соляной смеси 1993,2 

тыс. руб.; 

- услуги по предоставлению техники 2085,3 тыс. руб.; 

- грейдирование 210,3 тыс. руб.; 

- расчистка снега 905,0 тыс. руб. 

 

 На реализацию мероприятий в 2024 году запланированы средства в объеме 5562,0 тыс. 

рублей.(в том числе средства муниципального дорожного фонда 1161,4 тыс. 

руб.).Финансирование программы составило 5509,9 тыс. руб. 

Сведения о реализации муниципальной программы приведены в таблице №1. 

Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы приведена в таблице №2.  

 

Таблица 1 



ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ 

ДОРОЖНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2022-2024 ГГ.» 

 

Достижение целевых показателей муниципальной программы за 2024 год. 

 

№ 
п/п 

Цели,задачи и 
целевые показатели 

Единица 
измерения 

Значение целевого 
показателя 

Процент 
выполнения 

Причины 
отклонения от 
планового 
значения 

план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Создание условий для осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных 
дорог местного значения. 

Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения. 

1. Протяженность 
автомобильных 

дорог, 
обеспеченных 
нормативным 
содержанием в 
летний и зимний 
период 

км 37,4 37,4 100 % - 
 

 

Таблица 2. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы за 2024 год. 

 

№ 
п/п 

Наименование 
мероприятия/источники 
расходов на финансирование 

Объем расходов на выполнение 
мероприятия, тыс. руб. 

Причины отклонения 
от планового значения 

план факт Процент 
выполнения 

1 2 3 4 5 6 

 Всего по муниципальной 
программе, в том числе 

5562,0 5509,9 99,1 Кредиторская 
задолженность за 
услуги, оказанные в 
декабре. 

 Местный бюджет 5562,0 5509,9 99,1  

 Содержание автомобильных 
дорог общего пользования 

местного значения в летний и 
зимний период 

5562,0 5509,9 99,1  

 

Результаты оценки эффективности. 

 

1.Оценка полноты финансирования. 

Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение 

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема 

расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации 

муниципальной программы). 

Q1=5509,9/5562,0=0,99 

Q1=0,99 

0,98≤0,99≤1,02 следовательно муниципальная программа профинансирована в полном 

объеме.  



2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как 

среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых 

значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.  

Q2= 37,4/37,4=1 

0,95≤0,97≤1,05 высокая результативность 

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде 

осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки 

достижения плановых значений целевых показателей (Q2) при помощи результирующей шкалы 

оценки эффективности муниципальной программы. 

По результирущей шкале оценки эффективности муниципальной программы – оценка 5. 

(Высокая эффективности муниципальной программы) 

Для улучшения технического состояния автомобильных дорог общего 

пользования местного значения находящихся в границах населённых пунктов 

сельского поселения продолжить реализацию мероприятий в рамках 

муниципальной программы . 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2025 года № 13 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО 

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2022-2025 ГГ» 
В соответствии с постановлением администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области от 14.06.2019 г. №48 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация Постановляет: 

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Благоустройство 

территории Шунгенского сельского поселения на 2022-2025 гг.» за 2024 год, согласно 

приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».  

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 



к Постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

От 29.01.2024 г. №13 

 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2025 ГГ.» ЗА 2024 ГОД 

 

 Настоящая программа направлена на достижение следующих целей: Формирование 

современной, безопасной, комфортной среды в сельском поселении, обеспечивающей удобство 

использования и визуальной привлекательности территории Шунгенского сельского поселения.  

 Для достижения указанных целей в рамках реализации программы предусматривается 

решение следующих задач: Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов 

уличного освещения населенных пунктов, улучшение санитарного и эстетического состояния 

территории поселения, повышения комфортности условий проживания для жителей поселения. 

 На реализацию мероприятий в 2024 году запланированы средства в объеме 8962,9 тыс. 

рублей (средства местного бюджета). Финансирование программы составило 8215,3 тыс. руб. 

 В 2024 году были осуществлены работы по обеспечению бесперебойной работы сетей 

уличного освещения, техническому обслуживанию уличного освещения, окосу травы на 

территории сельского поселения, вывозу несанкционированных свалок, сносу аварийных 

деревьев, акарицидная обработка территории сельского поселения, косметический ремонт 

памятников, уборка тротуаров, услуги автотранспорта, приобретение строительных материалов,  

обустройство контейнерных площадок. 

Сведения о реализации муниципальной программы приведены в таблице №1 

Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы приведена в 

таблице №2. 

Таблица 1 

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «БЛАГОУСТРОЙСТВО 

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2022-2025 ГГ» 

ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 

2024 ГОД 

 

№ 

п/п 

Цели,задачи и 

целевые 

показатели 

Единица 

измерения 

Значение 

целевого 

показателя 

Процент 

выполнения 

Причины 

отклонения 

от планового 

значения план факт 

1 2 3 4 5 6 7 

Цель: Формирование современной, безопасной, комфортной среды в сельском поселении, 

обеспечивающей удобство использования и визуальной привлекательности территории 

Шунгенского сельского поселения. 

Обеспечение надлежащего технического состояния сетей, объектов уличного освещения 

населенных пунктов, улучшение санитарного и эстетического состояния территории 

поселения, повышения комфортности условиц проживания для жителей поселения.  

 

1. Доля населенных 

пунктов сельского 

поселения, 

обеспеченных 

качественным 

уличным 

освещением в 

общем 

количестве улиц 

населенных 

пунктов 

% 90 90 100 - 

 



2. Доля 

благоустроенных 

населенных 

пуктов 

% 70 70 100 - 

       

 

ТАБЛИЦА 2. 

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2024 ГОД. 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия/источники 

расходов на 

финансирование 

Объем расходов на выполнение 

мероприятия, тыс. руб. 

Причины отклонения от 

планового значения 

План, 

тыс.руб. 

Факт, 

тыс. 

руб. 

Процент 

выполнения, 

% 

1 2 3 4 5 6 

1 Всего по муниципальной 

программе, в том числе 

8962,9 8215,3 91,7 Экономия при 

заключении договора 

федеральный бюджет - -  

областной бюджет - -  

местный бюджет 8962,9 8215,3 91,7 

внебюджетные источники - -  

1.1. Обеспечение надлежащего технического состояния сетей,объектов уличного освещения 

населенных пунктов 

1.1 Мероприятие: Обеспечение 

бесперебойной работы сетей 

уличного освещения 

муниципального 

образования (оплата 

электрическрй энергии для 

нужд уличного освещения) 

2191,7 1790,6 82,4 Кредиторская 

задолженность за 

декабрь. 

Экономия при 

заключении договора 

Федеральный бюджет    

областной бюджет -   

местный бюджет 2191,7 1790,6 82,4 

внебюджетные источники -   

1.2 Техническое обслуживание 

уличного освещения 

1337,9 1256,9 93,9 Экономия при 

заключении договора 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 1337,9 1256,9 93,9 

внебюджетные источники -   

1.3. Приобретение светильников 

и СИП провода 

410,5 410,5 100 Мероприятие выполнено 

 федеральный бюджет -   

 областной бюджет -   

 местный бюджет 410,5 410,5 100 

 внебюджетные источники -   



2. Улучшение санитарного и эстетического состояния территории поселения, повышения 

комфортности условий проживания для жителей поселения 

 

2.1 Мероприятие: Окос травы на 

территрии сельского 

поселения 

160,5 160,5 100,0 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 160,5 160,5 100,0 

внебюджетные источники -   

2.2 Мероприятие: Вывоз 

несанкционированных 

свалок на территории 

сельского поселения 

2716,9 2451,8 90,2 Экономия при 

заключении договора  

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 2716,9 2451,8 90,2 

внебюджетные источники -   

2.3 Мероприятие: Снос 

аварийных деревьев на 

территории Шунгенского 

сельского поселения 

489,0 489,0 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 489,0 489,0 100 

внебюджетные источники -   

2.4 Мероприятие: Акарицидная 

обработка территории 

сельского поселения  

68,5 68,5 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 68,5 68,5 100 

внебюджетные источники -   

2.5 Мероприятие: 

Косметический ремонт 

памятников 

100,6 100,6 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 100,6 100,6 100 

внебюджетные источники -   

2.6 Мероприятие: 

Услуги автотранспорта 

113,9 113,9 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 113,9 113,9 100 



внебюджетные источники -   

2.7. Мероприятие: 

Приобретение строительных 

материалов 

93,5 93,5 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 93,5 93,5 100 

внебюджетные источники -   

2.9. Мероприятие: 

Услуги по обращению с ТКО 

183,9 183,9 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 183,9 183,9 100 

внебюджетные источники -   

3.3 Мероприятие:  

Обустройство контейнерных 

площадок 

144,9 144,9 100 Мероприятие 

выполнено 

 

федеральный бюджет -    

областной бюджет -    

местный бюджет 144,9 144,9 100  

внебюджетные источники -    

3.4 Мероприятие:  

Приобретение системы 

видеонаблюдения и 

предоставление услуг 

134,7 134,7 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 134,7 134,7 100 

внебюджетные источники -   

3.5. Мероприятие:  

Строительно-монтажные 

работы по установке ж/б 

126,2 126,2 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 126,2 126,2 100 

 внебюджетные источники -   

3.6. Мероприятие: Услуги по 

выполнению отчета ИДГИ 

объекта: парк по адресу, с. 

Шунга, ул. Юбилейная 

70,0 70,0 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 70,0 70,0 100 



 

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ. 

 

1.Оценка полноты финансирования. 

Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение 

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема 

расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации 

муниципальной программы). 

Q1=8215,3/8962,9=0,92 

0,5≤0,92<0,98 неполное финансирование 

2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как 

среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых 

значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.  

Q2= 90/90=1 

По результирущей шкале оценки эффективности муниципальной программы – оценка 4. 

(Приемлемый уровень эффективности муниципальной программы) 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2025 года № 14 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА 

ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

НА 2023-2025 ГГ» 
 

внебюджетные источники -   

3.7 Мероприятие: Приобретение 

бункеров для мусора 

590,0 590,0 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 590,0 590,0  

внебюджетные источники -   

3.8 Мероприятие: ремонт 

мостиков 

29,8 29,8 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет -   

областной бюджет -   

местный бюджет 29,8 29,8  

внебюджетные источники -   



В соответствии с постановлением администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области от 14.06.2019 г. №48 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация Постановляет: 

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Обеспечение первичных 

мер пожарной безопасности на территории Шунгенского сельского поселения на 2023-2025 гг.» 

за 2024 год, согласно приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».  

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения Н.А.Старикин 

 

 

 

Приложение 

к Постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

От 29.01.2024 г. №14 

 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

НА ТЕРРИТОРИИ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023-2025 ГГ». 

 

ЗА 2024 ГОД. 

 

 Настоящая программа направлена на достижение следующих целей: обеспечение 

необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных ценностей от пожаров в 

границах Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района.  

Для достижения указанных целей в рамках реализации программы предусматривантся 

решение следующих задач:  

1.Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения. 

2.Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба 

от пожаров. 

3.Разработка нормативно правовых документов в области пожарной безопасности. 

На реализацию мероприятий в 2024 году запланированы средства в объеме 405,0 тыс. 

рублей.  

В 2024 году были осуществлены работы по очистке пожарных водоемов. 

Сведения о реализации муниципальной программы приведены в таблице №1 

Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы приведена в 

таблице №2. 

 

Таблица 1 

 

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ НА 2023-2025 ГГ.». 

 



ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ЗА 2024 ГОД. 

 

 

Таблица 2. 

Выполнение мероприятий муниципальной программы за 2024 год. 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятия и источники 

финансирования 

Объем расходов на выполнение 

мероприятий за счет всех 

источников ресурсного 

обеспечения, 

 тыс. руб. 

Причины отклонения от 

планового значения 

№ 

п/п 

Цели, задачи, целевые 

показатели  

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

план факт Процент 

выполнен

ия 

Причины 

отклонения от 

планового 

значения 

Цель: Обеспечение необходимых условий для реализации полномочий по обеспечению 

первичных мер пожарной безопасности, защиты жизни и здоровья граждан, материальных 

ценностей от пожаров в границах Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района. 

1 Задача 1. Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников 

противопожарного водоснабжения 

1.1 Количество 

зарегистрированных 

пожаров, в т.ч. с жертвами 

и получившими травмы, 

шт 

шт 0 0 100 - 

1.2. Темп снижения количества 

зарегистрированных 

пожаров и загораний к 

уровню прошлого года 

%     

2 Задача 2. Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального 

ущерба от пожаров. 

2.1 Публикация материалов по 

противопожарной тематике 

в средствах массовой 

информации 

шт 3 3 100 

 

- 

3 Задача 3. Разработка нормативно правовых документов в области пожарной безопасности 

3.1 Доля соответствия 

нормативной базы по 

вопросам пожарной 

безопасности 

законодательству 

Российской Федерации, в 

процентах от общего 

количества принятых 

муниципальных правовых 

актов по вопросам 

пожарной безопасности 

шт 100 100 100 - 



План Факт Процент 

выполнения 

1 2 3 6  7 

 Всего по муниципальной 

программе, 

в том числе 

405,0 404,0 99,8 Мероприятие выполнено 

федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

местный бюджет 405,0 404,0 99,8 

внебюджетные источники - - - 

1.  Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения 

1.1 Мероприятие: расчитска 

пожарных водоемов: 

д.Курочино, д.Аферово, с. 

Петрилово ул. Разливская 

405,0 404,0 99,8 Мероприятие выполнено 

Федеральный бюджет - - - 

областной бюджет - - - 

местный бюджет 405,0 404,0 99,8  

внебюджетные источники - - - 

2. Снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от 

пожаров. 

2.1 Мероприятие: Публикация 

материалов по 

противопожарной тематике 

в средствах массовой 

информации 

Не требует финансирования Профилактика пожаров на 

территории сельского 

поселения 

федеральный бюджет - - -  

областной бюджет - - - 

местный бюджет - - - 

внебюджетные источники - - - 

3. Разработка нормативной правовой базы обеспечения первичных мер пожарной  

 Мероприятие: Обновление 

информации по пожарной 

безопасности на стенде 

администрации сельского 

поселения 

Не требует финансирования  Профилактика пожаров на 

территории сельского 

поселения 

 федеральный бюджет - - -  

 областной бюджет - - -  

 местный бюджет - - -  

 внебюджетные источники - - -  

 

Результаты оценки эффективности. 

 

1.Оценка полноты финансирования. 



Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение 

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема 

расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации 

муниципальной программы). 

Q1=404,0/405,0=0,99 

0,98≤0,99<1,02 следовательно муниципальная программа профинансирована в полном 

объеме. 

2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как 

среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых 

значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период.  

Q2= 2/2=1 

0,95≤1<1,05  

Высокая результативность муниципальной программы.  

По результативной шкале оценки эффективности муниципальная программа имеет 

высокий уровень эффективности. 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2025 года № 15 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ОТЧЕТА О РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОСНОВАННОЙ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВАХ, В 

НОМИНАЦИИ МЕСТНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ НА 2023-2027 ГГ» 
 

В соответствии с постановлением администрации Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района Костромской области от 14.06.2019 г. №48 «Об 

утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных 

программ Шунгенского сельского поселения Костромского муниципального района 

Костромской области, руководствуясь Уставом муниципального образования Шунгенское 

сельское поселение Костромского муниципального района Костромской области, 

администрация Постановляет: 

1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развития Шунгенского 

сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области, основанной 

на общественных инициативах, в номинации «местные инициативы на 2023-2027 гг.» за 2024 

год, согласно приложению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник».  

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения Н.А.Старикин 

 

 



 

Приложение 

к Постановлению администрации 

Шунгенского сельского поселения 

Костромского муниципального района 

От 29.01.2024 г. №15 

 

 

ОТЧЕТ О ХОДЕ РЕАЛИЗАЦИИ И ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЯ ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ, 

ОСНОВАННОЙ НА ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВАХ, В НОМИНАЦИИ 

«МЕСТНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ НА 2023-2027 ГГ.». 

 

ЗА 2024 ГОД. 

 Настоящая программа направлена на достижение следующих целей:  

 Формирование современной, безопасной, комфортной среды в сельском поселении. 

Обеспечение условий для отдыха детей. 

 Для достижения указанных целей в рамках реализации программы предусматривантся 

решение следующих задач: повышение уровня благоустройства сельского поселения. 

В рамках реализации муниципальной программы был осуществлен ремонт памятника, 

погибшим в ВОВ воинам, расположенном в с.Шунга 

На реализацию мероприятий в 2024 году запланированы средства в объеме 700,0 тыс. 

рублей. ( в том числе средства областного бюджета 350,0 тыс. руб., средства местного бюджета 

332,5 тыс.руб., внебюджетные средства 17,5 тыс. руб. ) 

Сведения о реализации муниципальной программы приведены в таблице №1 

Информацию о выполнении мероприятий муниципальной программы приведена в 

таблице №2. 

ТАБЛИЦА 1 

ОТЧЕТ О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОСТРОМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ, ОСНОВАННОЙ НА 

ОБЩЕСТВЕННЫХ ИНИЦИАТИВАХ, В НОМИНАЦИИ «МЕСТНЫЕ ИНИЦИАТИВЫ 

НА 2023-2027 ГГ.» 

 

 

ТАБЛИЦА 2 

ВЫПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА 2024 ГОД. 

 

№

 

п

/

п 

Цели, задачи, целевые 

показатели  

Единица 

измерения 

Значение целевого показателя 

план факт Процент 

выполнен

ия 

Причины 

отклонения от 

планового 

значения 

Цель: Сохранение и приведение в надлежащее состояние военно-мемориальных 

объектов.Достойное увековечение памяти погибших при защите Отечества. 

1 Задача 1.Ремонт и восстановление памятника.Нанесение имен погибших на мемориальную 

доску 

 Количество 

отремонтированных 

памятников 

Ед. 1 1 100  

 Количество памятных 

мемориальных досок 

Ед. 1 1 100  



№

 

п

/

п 

Наименование 

мероприятия и источники 

финансирования 

Объем расходов на выполнение 

мероприятий за счет всех источников 

ресурсного обеспечения, 

 тыс. руб. 

Причины отклонения от 

планового значения 

План Факт Процент 

выполнения 

1 2 3 6  7 

 Всего по муниципальной 

программе, 

в том числе 

700,0 700,0 100 Мероприятие 

выполнено 

федеральный бюджет   - 

областной бюджет 350,0 350,0 100 

местный бюджет 332,5 332,5 100 

внебюджетные источники 17,5 17,5 100 

1

. 

 Оборудование и обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного 

водоснабжения 

1

.

1 

Мероприятие: ремонт 

памятника, погибшим в 

ВОВ воинам, 

расположенном в с.Шунга 

ремонт памятника, 

погибшим в ВОВ воинам, 

расположенном в с.Шунга 

 

700,0 700,0 100 Мероприятие 

выполнено 

Федеральный бюджет   - 

областной бюджет 350,0 350,0 100 

местный бюджет 332,5 332,5 100  

внебюджетные источники 17,5 17,5 100 

 

РЕЗУЛЬТАТЫ ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ. 

 

1.Оценка полноты финансирования. 

Оценка полноты финансирования (Q1) рассчитывается как соотношение 

запланированного объема расходов на муниципальную программу и фактического объема 

расходов за отчетный период (с учетом экономии, образовавшейся в ходе реализации 

муниципальной программы). 

Q1=700,0/700,0=1 

Q1=1 

0,98≤ 1 <1,02 следовательно муниципальная программа профинансирована в полном 

объеме.  

2. Оценка достижения плановых значений целевых показателей (Q2) рассчитывается как 

среднее арифметическое значение отношений фактически достигнутых значений и плановых 

значений целевых показателей муниципальной программы за отчетный период. 

Q2=1/1=1 

0,95≤ 1 ≤1,05 высокая результативность 

3. Оценка эффективности реализации муниципальной программы в отчетном периоде 

осуществляется путем анализа полученных значений полноты финансирования (Q1) и оценки 

достижения плановых значений целевых показателей (Q2) при помощи результирующей шкалы 

оценки эффективности муниципальной программы. 

По результирущей шкале оценки эффективности муниципальной программы – оценка 5. 

(Высокая эффективность муниципальной программы) 



 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ШУНГЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 29 января 2025 г. № 17 

 

О ЗАПРЕТЕ НАХОЖДЕНИЯ ЛЮДЕЙ НА ЛЬДУ ВОДНЫХ 

ОБЪЕКТОВ 
 

С целью предупреждения гибели людей на водных объектах расположенных на 

территории Шунгенского сельского поселения, в соответствии с п.1 ч.1 ст. 41 Водного Кодекса 

Российской Федерации, руководствуясь п.24 ч.1 ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом муниципального образования Шунгенское сельское поселение 

Костромского муниципального района Костромской области, администрация  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить запрет выхода (выезда) людей (техники) на лёд всех водных объектов, 

расположенных на территории Шунгенского сельского поселения Костромского 

муниципального района с 29 января 2025 года  

2. Контроль за исполнением данного Постановления возложить на заместителя главы 

Шунгенского сельского поселения. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и подлежит 

официальному опубликованию в информационном бюллетене «Шунгенский Вестник» и 

размещению на официальном сайте Шунгенского сельского поселения. 

 

 

 

Глава Шунгенского сельского поселения 

Н.А. Старикин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Тираж 5 экземпляров Адрес издательства: 156554,Костромская область, 

Костромской район, с. Шунга, ул. Юбилейная, 10Б, 

Контактный  телефон: 668-446, 668-242 

Ответственный  

за выпуск: О.Ю.Груздева 

 

 


	Шунгенский вестник
	Информационный бюллетень

